
 

 

 

                                        Lecce, 14 settembre 2017 

 

Oggetto: determina a contrarre per il reperimento del RSPP per l’anno 2017/2018 per la durata di anni uno 

La Dirigente Scolastica 

  

VERIFICATA  le necessità di individuare, con procedura pubblica, personale esperto in possesso  
   dei requisiti previsti dei D.lgs 81/2008 e n. 106/2009 e successive modificazioni  
   ed integrazioni, per assumere il ruolo di RSPP per l’anno 2017/2018; 
 
VISTO   il D.lgs n. 81/2008 e successive modifiche e in particolare l’art.17,  

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  

  maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   

  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   

  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  

  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

  funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica   

  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

  del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  

   2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  

   appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,  

   dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  

   vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le  

  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

         
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado              
“AMMIRATO- FALCONE” 

Via Raffaello Sanzio, 51 – LECCE 
Tel. 0832/345717 fax 0832/346283 C.M. LEIC89100T C.F. 93099140753 

e-mail leic89100t@istruzione.it pec: leic89100t@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ammiratofalcone.gov.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  "AMMIRATO FALCONE" VIA R. SANZIO 51
C.F. 93099140753 C.M. LEIC89100T
aoo_leic89100t - ISTITUTO COMPRENSIVO - AMMIRATO - FALCONE

Prot. 0006599/U del 14/09/2017 11:06:48

mailto:leic89100t@istruzione.it
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it


 

VISTA   la disponibilità finanziaria; 

RILEVATO   che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione  

   del bilancio annuale e pluriennale dello Stato- Legge di stabilità 2013”, anche “gli  

   istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni un  

   universitarie” sono tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi, utilizzando le  

   convenzioni-quadro CONSIP; 

DATO ATTO  che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con  

   quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Considerato che  l'art. 32, commi 8 e 9, del D. lgs. n.81/2008 recita : 
 
   "8. Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni  
   dell'alta formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che  non opta per lo svolgimento 
   diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il  
   responsabile del servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra:  
a) il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari e tal fine 
disponibile;   
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari disponibile 
ad operare in una pluralità di istituti.   
c) in assenze di personale di cui alle lettere e) e b) del comma 8, gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune 
dell’opera di un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli enti locali 
proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti specializzati in materia di salute e sicurezze sul 
lavoro o con altro esperto esterno libero professionista  
 

DETERMINA 

 
il seguente AVVISO per titoli comparativi finalizzato all’individuazione del Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione, con cui stipulare un contratto di durata di anni uno (1), dalla data di stipula. 

 

– Funzionamento amministrativo del Programma Annuale 2018        

 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica – dott.ssa Bruna Morena. 

 

  

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                            (dott.ssa  Bruna MORENA) 

 


		2017-09-14T08:23:45+0000
	MORENA BRUNA




